
 

 

 

 

1 

 

REGIONE LIGURIA  
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE 

SEZIONE A.R.T.E. SAVONA 

AVVISO RELATIVO ALL’APPALTO AGGIUDICATO 

GARA D’APPALTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL 

D.L. N. 76 DEL 16/07/2020 CONVERTITO IN LEGGE 11/09/2020 N. 120 

COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONVERTITO CON 

MODIFICHE DALLA LEGGE N. 108 DEL 28/07/2021, MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA PREVISTA DAGLI ARTT. 3, COMMA 1, LETT. uuu) E 63 

DEL D. LGS. 50/2016 e s.m.i.  DELL’INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI 

DI MANUTENZIONE PER IL RECUPERO DI N. 2 ALLOGGI – LOTTO 1° - 

DI PROPRIETA’ A.R.T.E. SAVONA NEL COMUNE DI CAIRO M.TTE 

BORGO GRAMSCI CIV. 27/3 E 27/8.  CIG 9481713D15. - IMPORTO A 

BASE DI GARA EURO 36.876,09 di cui EURO 1.496,28 PER ONERI PER 

LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO. 

CATEGORIA PREVALENTE OG1 - CLASSIFICA APPALTO I 

Allegato XIV D - D.Lgs. n. 50/2016 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia 

(A.R.T.E.) della Provincia di Savona, Via Aglietto 90, 17100 Savona – tel. 019/84101 

– fax 019/8410210 -http://www.artesv.it E-mail: info@artesv.it – codice NUTS ITC32; 

2. Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principale attività esercitata: 

A.R.T.E. Savona - Ente pubblico strumentale della Regione Liguria – Sezione della 

Stazione Unica Appaltante Regione Liguria – attività esercitata: settore edile; 

3. Indicazione che l'amministrazione aggiudicatrice è una centrale di 



 

 

 

 

2 

committenza: ARTE Savona agisce in qualità di Sezione della Stazione Unica 

Appaltante Regione Liguria; 

4. Codici CPV: 45450000-6; 

5. Codice NUTS del luogo principale di esecuzione dei lavori: ITC32; 

6. Descrizione dell'Appalto:., Lavori di manutenzione per il recupero di n. 2 alloggi 

di proprietà ARTE Savona nel Comune di Cairo M.tte in Borgo Gramsci civv. 27/3 e 

27/8 per un importo a base di gara di Euro 36.876,09 di cui Euro 1.496,28 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso. Categorie dei lavori comprese nell'intervento: 

Categoria OG1 Euro 36.876,09 oltre IVA;  

7. Tipo di procedura di aggiudicazione: gara di appalto ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. b) del D.L. 76 /2020 convertito con modificazione dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120 e s.m.i., come modificato da D.L. 77 del 31/05/2021 convertito con 

modifiche dalla Legge n. 108 del 28/07/2021 mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara prevista dagli artt. 3, comma 1, lett. uuu) e 

63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

8. // 

9. Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione tramite il criterio del prezzo più basso 

determinato mediante ribasso percentuale offerto sull’elenco prezzi posto a base di 

gara ai sensi dell’art. 1 comma 3, D. Legge 76 in data 16/07/2020 convertito con 

modificazione dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i; 

10. Numero ditte invitate: nr. 29 

1) S.I.C. Edil s.r.l. 

2) CMCI scar.l. Consorzio Stabile; 

3) Costruzioni Metalliche s.r.l.; 

4) Impresa Edile geom. Bosco s.a.s.; 



 

 

 

 

3 

5) PROTECNA s.r.l. 

6) GRAVEGLIA Impianti s.r.l.; 

7) BORGIS s.r.l. 

8) Edilcantieri Costruzioni s.r.l. Unipersonale; 

9) ZANOTTO MARCO s.r.l.; 

10) Consorzio Stabile TELEGARE; 

11) C.E.M.A. s.r.l.;  

12) ALFA Termica s.r.l.; 

13) CROCCO Emanuele s.r.l.; 

14) EDILGE Costruzioni s.r.l.; 

15)  SAL.CO. s.r.l.; 

16) Impresa Edile Mangano Silvestro; 

17) CABRINI Albino s.r.l.; 

18) Consorzio St5abile APPALTITALIA; 

19) Sistec s.r.l.; 

20) S.A.M. s.r.l.; 

21) Consorzio Stabile DA VINCI; 

22) SCHINDLER S.P.A.; 

23) Edil Strade VIGANI;  

24) I.E.F. Leonardo s.r.l.; 

25) SA.GI. Costruzioni s.a.s. di Sapienza Giuseppe; 

26) VERZI Costruzioni s.r.l.; 

27) TECNOELETTRA s.r.l.; 

11. Numero di offerte ricevute: nr. 7;  

1) S.I.C. Edil s.r.l.; 



 

 

 

 

4 

2) PROTECNA s.r.l.; 

3) TECNOELETTRA s.r.l.; 

4) CROCCO EMANUELE s.r.l.; 

5) CMCI scar.l. Consorzio Stabile; 

6) VERZI’ COSTRUZIONI s.r.l.; 

7) EDILCANTIERI Costruzioni s.r.l. Unipersonale 

a) numero delle offerte ricevute da operatori economici costituiti da piccole o 

medie imprese: n. 7; 

12. Nome e indirizzo aggiudicatario: Ditta PROTECNA s.r.l. P. Iva e C.F. 

02474960792 con sede in Via Geirato civ. 110P – 16138 Genova part. Iva e c.f. 

03315500102) – codice NUTS ITF6, telefono 010-4716075, posta elettronica: 

e-mail: protecna-srl@libero.it   

pec: 03315500102.genova@pec.ance.it  

a) piccola-media impresa; 

13. Valore dell’offerta cui è stato aggiudicato l’appalto: a seguito del ribasso 

offerto del 7,00%  l’importo contrattuale è pari ad Euro 34.399,50; 

14. Valore e parte del contratto che può essere subappaltato a terzi: il 49% del 

valore complessivo dell'appalto; 

15. //  

16. Organo competente per le procedure di ricorso - termine per la presentazione di 

ricorsi: TAR Liguria, entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 

comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, come già comunicato alle imprese 

partecipanti; 

informazioni: presso Ufficio Segreteria  Generale Contratti e Appalti – Via Aglietto 90 

– 17100 SAVONA – tel. 019/84101 – fax 019/8410210 – e-mail info@artesv.it; 



 

 

 

 

5 

17. data di invio dell'avviso: 22.03.2023 

18. Altre eventuali informazioni: //  

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento (geom. Maurizio NOLI) 

 


